－1－

各  位                                2012年９月 28日

会 社 名 イオンディライト株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 梅本 和典

(コード番号 9787 東証・大証 第一部)

お問合せ先
執行役員
コーポレートコミュニケーション本部長

高橋 晋

(TEL．06-6260-5632)

株式会社ジェネラル・サービシーズの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、本日開催された取締役会において、株式会社ジェネラル・サービシーズ（本社：東京都千代田

区、代表取締役社長：北野博之、以下「ＧＳＩ」という）の株式を取得し子会社化することを決議いたし

ましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の背景および目的

イオンディライトグループは、お客さまのノンコア業務を一括してお引き受けし、経営戦略上重要な

事業（コア事業）に専念できる環境をご提供する総合ファシリティマネジメントサービス（総合ＦＭＳ）

事業〈＊１〉を展開しております。

企業が競争力強化のために、総務・人事・経理・福利厚生・電話対応・システム運用などといった主

に間接業務をアウトソースするＢＰＯ（ビジネスプロセスアウトソーシング）市場が拡大しています。

当社は、総合ＦＭＳ事業のサービスメニューのひとつとしてＢＰＯ事業構築に向けた取り組みを推進し

ており、2012 年８月３日に公表したとおり、10 月に中国杭州市に永旺永楽（杭州）服務外包有限公司

を設立、大連市にＢＰＯオペレーション拠点を構築し事業を開始いたします。

一方、ＧＳＩは、日本においてアウトソーシング導入コンサルティングを行うと同時に、中国大連市

での運用においては業務別・機能別にサービスの提供を実現しております〈＊２〉。同社は、複数の組

織で実施されている間接業務を一ヵ所に集約し、コストの低減を図るシェアードサービスに精通すると

ともに、高い専門性と独自の方法論により日本のトップ企業に対するサービス提供で多くの実績を残し

ております。

  当社は、高いオペレーション運用能力を持つソリューション提案型のＢＰＯ事業会社であるＧＳＩの

株式を取得することでＢＰＯ事業のノウハウを獲得し、総合ＦＭＳ事業の中核としてＢＰＯ事業の早期

確立を目指してまいります。永旺永楽（杭州）服務外包有限公司のオペレーション拠点（大連市）の運

営は、ＧＳＩの中国子会社である大連東軟信息服務有限公司が行います。また、日本企業のＢＰＯ受託

は、ＧＳＩがイオンディライトの法人顧客基盤を活用することで拡大を図るとともに永旺永楽（杭州）

服務外包有限公司は中国における営業活動に重点を置くことで事業拡大を目指してまいります。
これにより、イオンディライトグループは、総合ＦＭＳ事業の提供サービスを更に充実させ、お客さ

まのライフサイクルコストの低減を実現していくとともに、総合ＦＭＳ企業グループとして更なる成長

を目指し、企業価値の向上を図ってまいります。

＊１「総合ファシリティマネジメントサービス（総合 FMS）事業」総合ビルメンテナンスやバックオフィスサポートを中心とし

た多種多様なサービスメニューにより、お客さまのアウトソースニーズに対してワンストップでお応えするサービス業です。

＊ 2  業務の実施は、中国遼寧省大連市に設立の子会社、大連東軟信息服務有限公司（董事長 大前研一）で行っております。

２．ジェネラル・サービシーズの概要

（１）名称 株式会社ジェネラル・サービシーズ

（２）所在地 東京都千代田区六番町１番地７

（３）代表者 代表取締役社長 北野 博之

（４）事業内容 各種コンサルティング、ビジネスサービス、アウトソーシング等

－2－

（５）資本金 ４億 2,550万円

（６）設立年月 1999年１月

（７）大株主及び持ち株比率
大前研一     50.17%

豊田通商(株)  19.96%

（８）イオンディライトとの

関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９）ジェネラル・サービシーズの最近３年間の経営成績及び財政状態

 2010年３月期 2011年３月期 2012年３月期

純資産 46,871千円 131,006千円 116,211千円

総資産 279,205千円 342,999千円 325,245千円

１株当たり純資産 5,196 円 14,524円 12,884円

売上高 406,403千円 354,766千円 314,625千円

営業利益

又は営業損失（△）
6,501 千円 △3,746千円 △13,902 千円

経常利益

又は経常損失（△）
4,760 千円 △5,575千円 △14,353 千円

当期純利益

又は当期純損失（△）
4,470 千円 △5,865千円 △14,795 千円

１株当たり当期純利益

又は１株当たり当期純損失（△）
496円 △650 円 △1,640円

１株当たり配当金 0 円 0 円 0 円

※2012年３月末現在の株式数を基に１株当たりを算出

３．株式取得の相手先の概要

（１）氏名 大前 研一〈＊〉

（２）イオンディライトとの

関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

その他特記事項 該当事項はありません。

〈＊〉株式取得の相手先は、大前研一氏のほか、個人、企業含めた複数を予定しております。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 ０株 （所有割合          0.00％）

（２）取得株式数 5,723 株 （取得金額       343 百万円）

（３）異動後の所有株式数 5,723 株 （所有割合         51.01％）

５．日程

（１）2012年９月 28日 株式譲渡契約締結

（２）2012年 10月 31 日 株式引き渡し期日

６．今後の見通し

本株式取得に伴う本年度における業績への影響につきましては、軽微であると考えております。今後、

業績見通しに重要な影響があることが判明した場合には、速やかに開示いたします。

以  上